Assert. 16. *Privatio est carentia formæ in subiecto apto, per quod intrinsicè constituitur, & à stricta negatione differt. Negatio in communi est ipsum non esse rei, & dividitur*

in absolutam, & respectivam : absoluta est, quæ concipitur abstrahendo à subiecto, cui insit, v. g. *negatio hominis, leonis, &c.* respectiva est, quæ concipitur in ordine ad subiectum, v. g. *negatio visus in homine, negatio formæ in materia.* Negatio respectiva alia est stricta negatio, alia privatio : illa dicit ordinem ad subiectum incapax, ut *negatio visus in lapide* : ista ad subiectum capax, ut *negatio lucis in aëre.*

P. nunc Assert. 1. Privatio à stricta negatione non differt per intrinsecum respectum ad subiectum aptum, quia talis respectus, cum fundetur in prædicato absoluto, non potest identificari cum puro nihilo : nec differt per hoc, quod privatio sit carentia formæ aptæ informare subiectum, aliàs lapis posset dici privatus visu, quia habet privationem visus, scil. carentiam formæ aptæ informare subiectum : aliud discrimen non videtur assignabile præter illud, quod assertio assignat.

P. 2. Solo non affirmato subiecto apto non potest affirmari privatio quæ talis, sive prout differt à stricta negatione ; si verò concipitur carentia in subiecto apto, jam concipitur privatio quæ talis, ergo subiectum aptum est pars.

Objic. 1. Eductio & creatio differunt per intrinsecum respectum, quod illa subiectum sustentationis, non verò ista respiciat, ergo etiam privatio, & negatio possunt per talem respectum differre.

Resp. N. C. nam eductio est ens positivum, ergo potest cum ea identificari talis respectus, non verò cum privatione. Deinde educationis essentia non potest absque tali respectu explicari, potest tamen essentia privationis.

Objic. 2. Negationes differunt in formis, quas negant, ergo etiam privatio & stricta negatio per hoc differunt, quod illa sit carentia formæ aptæ, ista verò carentia formæ ineptæ informare subiectum, quia hæc formæ differunt.

Resp. T. A. N. C. potest enim & debet differentia privationis à negatione aliunde peti, ut ex dictis patet.

Objic. 3. Carcer non est pars captivi, neque domus pars incolæ, ergo nec subiectum aptum est pars privationis.

Resp. N. C. quia captivus dicitur, qui violenter detinetur in aliquo loco, licet carcer non sit, & incola est, qui habet ius aut consuetudinem commorandi in domo, sed prior potest sine carcere, posterior sine

sine domo affirmari, non tamen privatio sine subiecto apto. Objic. 4. Omnis forma Physica adæquatè distinguitur à suo subiecto, sed privatio est forma Physica, ergo distinguitur à subiecto, quod denominat privatum, ergo subiectum non est pars privationis. Resp. D. M. si est realis, & positiva forma, C. M. secùs, N. M. privatio autem est forma solùm negativa. Objic. 5. Omne genus identificatur cum suis differentiis, sicut animal cum rationali, & irrationali, ergo etiam negatio in communi identificatur cum privatione, & negatione stricta: atqui non identificatur si subiectum est pars privationis. Resp. D. A. cum differentiis essentialibus, C. A. cum accidentalibus, N. A. & C. privatio & negatio stricta sunt solùm differentiarum accidentales respectu negationis ut sic, sicut animal album & nigrum respectu animalis in communi. Objic. 6. Forma opposita privationi non involvit subiectum aptum, ergo nec privatio. Resp. N. C. quia essentia formæ potest explicari sine subiecto apto, non verò essentia privationis. Objic. 7. Potest dari privatio, quin detur subiectum aptum, nam Petrus v. g. habet hodie privationem crastinæ durationis, nec tamen hodie est subiectum capax, cum duratio crastina hodie sit impossibilis, ergo subiectum aptum non est pars privationis. Resp. N. A. & eius prob. ut enim Petrus hodie sit subiectum capax crastinæ durationis, sufficit, cum secundùm se aptum esse ad istam durationem habendam, tamen si ipsa duratio hodie non possit dari. Objic. 8. Privatio vel includit subiectum aptum secundùm gradum specificum, vel sufficit, ut subiectum sit aptum secundùm gradum genericum? non 1. quia talpa habet privationem visus, & tamen solùm secundùm gradum genericum *animalis* est capax: non 2. aliàs Deus haberet privationem erroris, planta privationem gratiæ, cuius planta secundùm gradum genericum *viventis*, sicut Deus secundùm gradum genericum *entis* capax est erroris. Resp. requirit, ut subiectum sit aptum secundùm gradum specificum: adeoque talpa non habet privationem visus, nec planta gratiæ, nec Deus erroris, sed strictam negationem.

Assert. 17. Privatio, prout est principium corporis naturalis in fieri. solum pro 1. instanti principiat. P. 1. Solum pro 1. instanti vera est hæc propositio, privatio principiat, ergo tunc solum principiat. P. A. Hæc propositio habet prædicatum contingens adeoque affirmat existentiam subiecti, & habet hunc sensum: privatio existit & principiat, ergo tunc est vera, quando existit privatio: atqui existit solum pro 1. instanti. P. 2. Tunc privatio principiat, quando se suis compartibus communicat, sed pro 1. instanti, quo existit, se communicat, materiæ quidem, quod cum ea quasi uniat, formæ verò, quod eam præcedat, ergo. Objic. 1. Quando pars principiat, debet dari totum principiatum, sed corpus naturale in fieri non datur solum pro 1. sed pro utroque instanti, ergo privatio pro utroque principiat. Resp. D. M. si totum principiatum est permanens, C. M. si est successivum, quale est corpus naturale in fieri, N. M. quia sufficit, ut hoc existat secundum aliquam sui partem. Objic. 2. Principium & principiatum sunt correlativa, ergo quando datur principium, debet dari principiatum. Resp. D. C. debet dari secundum aliquam sui partem, C. C. secundum omnes, N. C. Objic. 3. Privatio pro 1. instanti est indifferens, ut sit principium, vel non, ergo tunc non est principium nec principiat. P. A. si pro 2. instanti non sequeretur forma, nec daretur corpus naturale in fieri, nec privatio pro 1. instanti esset principium. Resp. D. A. privatio, si sola secundum se spectatur, C. A. si spectatur ut præcedens formam mox subsequendam, N. A. & C. Objic. 4. Tunc privatio non est principium, quando non datur eius principiatum, sed pro 1. instanti non datur. P. m. eius principiatum est, quod præcedat formam, sed hæc præcedentia non datur pro solo 1. instanti. Resp. sicut ad hoc, ut propositio de futuro contingenti sit hodie vera, sufficit, dari hodie veritatem secundum aliquam sui partem, ita privatio rectè dicitur principiare pro 1. instanti, licet tunc eius principiatum non secundum omnem, sed saltem secundum aliquam sui partem detur.

Assert. 18. Natura est principium, & causa motus, & quietis

tis in eo, in quo est, primò per se & non secundùm accidens. Dicitur 1. *principium & causa*, quæ verba idem significant, & requirunt, ut natura sit principium & causa, vel activa, vel saltem passiva, & receptiva, non qualiscunque, & purè negativa, sed positiva, habens nimirum positivam inclinationem, & exigentiam ad talem motum: unde forma cœlorum est natura respectu motûs circularis, non verò aqua respectu caloris, quia prior est saltem principium passivum, & positivum huius motûs, posterior est principium passivum merè negativum caloris. Dicitur 2. *motûs, & quietis*, per motum intelligitur mutatio seu actio sensibilis, per quietem conservatio termini seu formæ per mutationem acquisitæ; particula & sumitur collectivè, sed cum hac conditione, si motus & quietes dantur in eodem toto, vel si motus ordinatur ad quietem; quando enim in toto datur solus motus, qui non ordinatur ad quietem, uti datur in cœlis, sufficit ad naturam esse principium solius motûs. Dicitur 3. *in eo, in quo est*, quæ voculæ denotant, naturam debere esse causam, ut moveatur id, cui illa inest tanquam pars actualis & ut quod: unde ignis non est natura respectu caloris in aqua producti, nec Angelus aut substantia completa, nec anima in statu separationis, nec unio, & substantia, quia vel non sunt pars ut quod, vel non sunt pars actualis, vel non sunt pars illius, quod movetur, vel nullo modo possunt esse pars. Dicitur 4. *primò per se, & non secundùm accidens*, quæ particulæ volunt, ut natura sit pars totius substantialis; hoc enim dicitur primò & per se esse, accidens verò supervenit enti iam completo, & per se existenti: hinc formæ accidentales, v. g. gravitas, levitas, licet sint causa motûs deorsum & sursum, vel habitus, licet concurrant ad actus, non sunt natura. Econtra inferitur 1. definitionem convenire formæ substantiali & materiæ, prout sunt in composito substantiali, nam forma, quæ est 1. radix determinatarum proprietatum & operationum, est hoc ipso principium motûs, & quietis in toto substantiali, quod movetur, & cuius ipsa est pars: materiâ verò est causa saltem passiva exigens motum intrinsicum composito substantiali, cui ipsa tanquam pars inest. In-

fer-

feritur 2. nec materiam aut formam substantialem esse naturam respectu cuiuscunque motûs, sed solùm illius, cuius sunt principium activum vel passivum, & qui datur in eototo, cui materia & forma tanquam partes insunt; unde materia non est natura respectu actionis, qua vel ipsa, vel forma substantialis, vel unio eiusdem producitur, nec forma est natura respectu suæ productionis, aut actionis productivæ unionis. Infertur 3. motum naturalem prout à natura hic definitâ provenit, esse mutationem sensibilem, quæ saltem exigitivè procedit à principio constitutivo toti⁹ substantialis, quod moveri dicitur. Objic. 1. Idem non potest esse causa oppositorum, ergo natura non potest esse causa motûs, & quietis. Resp. 1. N. A. nam causa libera potest velle & nolle, amare & odisse, &c. Resp. 2. D. A. nisi unum ex oppositis tanquam medium ordinetur ad alterum, T. A. si ita ordinatur, N. A. & C. motus autem ordinatur ad quietem. Objic. 2. Anima rationalis est natura non tantùm respectu suarum intellectuum & volitionum, sed etiam sensationum, sed hæ operationes non sunt sensibiles. Resp. intellectiones & volitiones esse sensibiles saltem mediatè, mediante v. g. loquelâ, vel alio signo externo: sensationes verò sunt insuper sensibiles formaliter, licet obiectivè non sentiantur, visio v. g. non quidem potest esse obiectum alterius visionis, & sic obiectivè sentiri, est tamen forma, quæ denotinat potentiam visivam sentientem, & extenus formaliter sensibilis est. Objic. 3. Materia est indifferens ad omnes motus, ergo non exigit hps potius quàm alijs, ergo non est natura. Resp. D. A. materia secundùm se; C. A. prout unita cum hac vel illa forma, & aliquod determinatùm compositum substantiale constituit, N. A. & C. nam materia in composito accommodat suum appetitum formæ & composito. Objic. 4. Juxta Aristot. *natura quidem sunt animalia*, ergò malè excluditur substantia completa. Resp. naturam esse in hoc textu ablativi cãsus, ut sensus sit, à naturâ sunt animalia. Objic. 5. Motus & operationes Angelorum, item productio caloris in aqua aliaque actiones ad extra sunt respectu sui principii verè naturales, ergo proveniunt à natura. Resp. non esse natu-

naturales, prout naturale & natura hinc accipitur; esse tamen naturales in alio sensu, prout naturale violento, aut supernaturali opponitur.

Assert. 19. *Motus violentus est, qui provenit ab extrinseco, nullam vim conferente passio.* Ad hunc motum requiritur 1. ut proveniat ab agente extrinseco ipsi subiecto, quod patitur violentiam. 2. Ut subiectum seu passum nec exigat, nec inclinationem habeat ad talem motum. 3. Ut non tantum nullam inclinationem habeat, sed positivè resistat motui, qui ut violentus sit, debet esse contra inclinationem & exigentiam passii. Unde Collig. 1. calefactionem aquæ & motum sursum lapidi esse violentos motus, quia proveniunt ab extrinseco, & non sunt juxta, sed contra exigentiam aquæ vel lapidis. 2. Motum naturalem, prout violento opponitur, dici illum, qui est juxta inclinationem, & exigentiam passii, ut productio frigoris in aqua, motus deorsum in lapide. 3. Motum, qui inter violentum, & naturalem medius est ac *neuter* dicitur, esse, qui nec est contra, nec iuxta inclinationem passii, sive cui passum nec resistit, nec cum positivè exigit: tales motus sunt illuminatio respectu aëris, productio formæ artificialis respectu ligni, aut alterius materiæ, dona supernaturalia respectu hominis, &c. Objic. 1. Potest aliquis sibi ipsi inferre violentiam, occidendo, vulnerando, &c. ergo violentum non debet provenire ab extrinseco. Resp. talem non pati violentiam simpliciter, sed ad summum secundum quid; licet enim agat contra exigentiam innatam, aut appetitum sensitivum, facit tamen iuxta appetitum rationalem, & voluntatem, quæ est potentia nobilior: an autem motus simpliciter naturalis, vel violentus sit, debet inde desumi, an sit iuxta vel contra appetitum nobiliorem; nam, si est tantum iuxta, vel contra appetitum ignobiliorem, est præcisè secundum quid naturalis vel violentus. Objic. 2. Motus, quo aqua ad impediendum vacuum ascendit, est ipsi violentus, & tamen provenit ab aqua. Resp. hunc motum, vel provenire ab eo, qui attrahit aërem, vel, si ab aqua provenit, non esse illi simpliciter violentum, quia est iuxta nobiliorem aquæ inclinationem, qua semper vult esse cum aliquo

quo corpore coniuncta. *Objic. 3.* Passum recipit motum violentum, ergo ad eum concurrat, & vim confert. *Resp.* D. C. concurrat in genere causæ passivæ, & tantum negativæ, C. C. in genere causæ passivæ positivæ, & exigentis talem motum, N. C. *Objic. 4.* Omnis motus, vel est perfectivus sui subiecti, vel deteriorativus, & destructivus illius, prior est iuxta inclinationem & naturalis, posterior est contra inclinationem & violentus, ergo non datur motus neuter. *Resp.* vel per motum perfectivum intelligitur ille, quo producitur proprietas, vel forma specialiter conducens ad conservationem passi, ut motus deteriorativus sit, quo spoliatur passum aliqua proprietate, & ad interitum disponitur? vel motus perfectivus est, quo producitur in subiecto perfectio aliqua melior, quam sit eius oppositum? si 1., falsa est M., nam lux aërem nec privat proprietate debita, nec ad eius conservationem specialiter conducit. Si 2., falsa est m., aliàs dona supernaturalia essent iuxta inclinationem hominis.

Assert. 20. *Non tantum una creatura alteri, sed etiam DEVS creaturis potest inferre violentiam.* De 1. parte nemo dubitat, nam aqua potest ab igne calefieri, lapis à projiciente moveri sursum, sed calefactio aquæ, motus sursum lapidi violentus est: eodem modo possunt aliæ creaturæ ab aliis violentiam pati. P. 2. pars: Calor est aquæ contrarius etiam si à Deo producat, est enim ex natura sua, & secundum se contra exigentiam aquæ, sed si est contrarius, tunc per eius productionem aquæ infertur violentia, ergo etiam à Deo potest inferri violentia. *Objic. 1.* contra 1. part. Aqua in præsentia ignis non habet ius ad frigus, ergo per calefactionem non fit ipsi violentia. P. A. ignis habet ius fortius ad calorem producendum, ergo aqua non habet ius ad frigus, aliàs darentur 2. iura contraria, quibus natura citra violationem alterutrius non posset satisfacere. *Resp. 1.* habere ius saltem conditionatum & remotum, quod hic & nunc tantum per accidens est inefficax. *Resp. 2.* N. C. ad hoc enim sufficit, passio eripi bonam, ad quod habet ius in absentia agentis fortioris. *Objic. 2.* Qui utitur iure suo, non facit alteri iniuriam, sed ignis utitur iure suo, cale-

calefaciendo aquam, ergo non facit ei iniuriam seu violentiam. Resp. D. M. non facit iniuriam moralem, exercendo iniustitiam, C. M. iniuriam Physicam & violentiam, N. M. Objic. 3. Aqua habet inclinationem ad bonum universi, tanquam eius pars, sed est universo bonum, eam in præsentia ignis calefieri, ergo non fit ei violentia. Resp. D. M. si bonum universi non est contrarium bono particulari & privato, C. M. si est contrarium, N. M. & sic distincta min. N. C. Objic. 4. An motus sit naturalis, vel violentus, debet ab inclinatione nobiliore desumi, sed in aqua inclinatio, quam habet ad bonum universi est nobilior, quam altera, quæ datur ad frigus, sicut bonum commune est nobilius privato, ergo ad illam potiùs attendi debet: atqui calefactio non est contra illam inclinationem aquæ. Resp. D. M. si utraque inclinatio tendit in bonum particulare, & privatum passivi, C. M. secùs, N. M. inclinatio verò ad bonum commune non tendit ad bonum privatum aquæ, ergo non debet attendi. Objic. 5. Privatio frigoris compensatur per aliud bonum commune universi, vel privatum ignis, qui suum appetitum explet, ergo aquæ non est violenta. Resp. N. C. nam compensatio debet fieri passivo, cui aliquid contra inclinationem eripitur, & per aliquid tale, quod cedit in bonum particulare passivi. Dices. Fit compensatio toti universo, ergo omnibus eius partibus, ergo etiam aquæ. Resp. D. C. omnibus partibus collectivè sumptis, C. C. distributivè sumptis, N. C. Objic. 6. Appetitus elicitus rationalis sæpe tendit pro bono communitatis in aliquid sibi contrarium, v. g. si homo privatus fortunas, & vitam pro bono patriæ exponit, ergo etiam appetitus innatus entis particularis potest pro bono universi in contrarium tendere. Resp. N. C. quia tali homini fit compensatio per præmium alterius vitæ, quod sperat, quæ spes si non daretur, nemo prudenter mortem pro bono communi eligeret; enti autem particulari nullæ fit talis compensatio. Objic. 7. contra 2. part. Creatura habet inclinationem ad omne, quod Deus vult, ergo nunquam patitur à Deo violentiam. Resp. D. A. habet inclinationem saltem obedientialem, C. A. semper naturalem, N. A.

N. A. & C. prior consistit in perfecta subiectione, & capacitate ad id, quod Deus vult, & disponit: posterior est specialis convenientia, quam res à natura ad aliquod bonum tanquam ad suum finem particularem habet. **Objic. 8.** Quando Deus vult producere calorem in aqua, appetitus aquæ ad frigus non potest obtinere suum finem, & tendit in aliquid impossibile, ergo est superfluus & inutilis. **Resp. N. C.** sufficit enim, quod suum finem possit obtinere, & tendat in aliquid possibile in aliis circumstantiis, in quibus nimirum Deus non vult producere calorem, cum etiam aliæ potentie à suo actu subinde impediuntur. **Objic. 9.** Deus non potest habere voluntates contrarias, sed haberet, si aqua tunc appeteret frigus, quando Deus vult producere calorem; vellet enim Deus calorem, & quia omne id vult per appetitum elicitum, quod creaturæ per appetitum innatum, simul frigus. **Resp. N. m.** per hoc enim quod Deus aquæ dederit appetitum innatum ad frigus, vult tantum, ut aqua exiget frigus, & dum producit calorem, vult, ut non habeat frigus, quæ non sunt voluntates contrariæ. **Objic. 10.** Res, quæ patitur violentiam, debet resistere, sed creatura Deo, cui perfectissimè subiecta est, non resistit. **Resp. D. m.** non resistit cum victoria, efficaciter aliquid contra Dei voluntatem appetendo, **C. m.** non resistit ineffaciter, quatenus habet appetitum innatum ad aliquod bonum, quo à Deo privatur. **N. m. & C.**

Assert. 21. *Figura artificialis consistit partim in aliquo positivo, & partim in negativo, scilicet in certis partium ubicationibus, & negatione partium redundantium.* **R.** Positis certis ubicationibus, nempe certa partium à se invicem distantia, vel indistantia, & simul posita negatione partium redundantium habetur tota ratio figuræ, & alterutro non posito non habetur, ergo figura in utroque consistit. **Dices.** Ex hac doctrina sequitur 1. truncum habere figuram Christi vel Angelici, quia habet omnes ubicationes partium, quæ ad talem figuram requiruntur. 2. Toties mutari figuram artefacti, quoties illud localiter transfertur. 3. Quemvis hominem scire omnes artes, quia transferendo vestes imaginis, &c. earum novas ubicationes adeoq; figuram producit.

4. Ho-

4. Hominem, dum se movet aut movetur, singulis instantibus mutare suam figuram: 5. Picturam vel vestem, quando complicatur, non servare eandem figuram: atque has seqq. nemo admittit. Resp. ad 1. N. seq. quia in tali trunco deest negatio partium superfluarum. Ad 2. D. seq. toties mutari physicè, C. moraliter, N. moraliter manet eadem figura, quia consistit in distantia, & proportionem partium inter se, quæ semper est eadem, licet ipsæ ubicationes, per quas distantia ista habetur, physicè mutantur. Ad 3. N. seq. ille enim censetur scire artem, & producere figuram, qui primò partium ubicationes, & cum reflexione ad regulas artis producit. Ad 4. D. seq. mutare physicè, C. moraliter & in æstimatione hominum. N. Ad 5. D. seq. non servare eandem figuram formaliter, C. radicaliter, N. formaliter non servat eandem figuram, quia non servat tales ubicationes, quæ faciunt eandem partium inter se distantiam: radicaliter servat eandem, quia semper habet tales dispositiones, ut, licet complicitur & priorem partium distantiam perdat, hanc tamen distantiam propter partium adhætionem, & connexionem facillè iterum acquirere possit, modò pictura vel vestis denuo explicetur.

Assert. 22. *Causa est principium ex virtute intrinseca dans esse enti sibi insufficienti ad existendum.* Unde Pater æternus respectu Filii, & uterque respectu Spiritûs S. non est causa, quia non dat esse enti insufficienti: excluduntur etiam conditiones, & dispositiones, quia non dant esse ex virtute intrinseca. Econtra convenit definitio omnibus 4. causarum generibus; dividitur enim causa in *efficientem, materialem, formalem, & finalem*, quæ membra suis locis explicantur, hic tantùm observo, divisionem istam esse quidem adæquatam, & valdè convenientem ob notabilem membrorum diversitatem, non tamen esse atomam, & factam in species infimas, aut ex aliqua necessitate, ut non potuerit aliter fieri, aut in species semper realiter oppositas, cum idem possit esse causa efficiens & materialis, formalis & finalis, &c. Objic. 1. Ens insufficiente ad existendum est effectus, ergo causa definitur per suum correlativum. Resp. D. A.

D. A. realiter, C. A. formaliter, N. A. & sub hac distincto C. & N. C. Objic. 2. Morbus est causa mortis, solis occasus tenebrarum, sed hæ causæ non dant, sed potius destruunt esse, ergo non omnis causa dat esse. Resp. mortem & tenebras aliasque negationes probabilius esse purum nihil, adeoque causam propriè non esse. Eatenus ergo morbus causat mortem, & occasus solis tenebras, quatenus morbus tollit dispositiones ad vitam necessarias, aut ponit alias cum eadem impossibiles, & occasus solis remouet lucem, eius causam conservativam tollendo. Objic. 3. Humanitas Christi, & Verbum Divinum sunt eiusdem causæ intrinsecæ, sed Christus non est ens sibi ad existendum insufficienti, ergo non omnis causa dat esse enti ad existendum insufficienti. Resp. 1. T. M. D. m. adæquatè, C. m. inadæquatè, N. m. Resp. 2. N. M. rationem infra in Assert. 28. dabimus Objic. 4. Obiectum est causa cognitionis, causæ morales sunt verè causæ, & tamen non sunt ex 4. enumeratis membris unum, ergo divisio illa non est adæquata. Resp. obiectum esse causam efficientem mediatam, quatenus causat species, causas morales verò etiam ad efficientem reduci.

Assert. 23. *Causa Physica in rigore est, quæ ut aliunde existens determinatè indispensabiliter, & immediatè respicitur ab actione productiva quæ tali.* Requiritur proinde ad causam Physicam 1. ut aliunde existat, h. e. independenter ab actione productiva sui effectûs: unde causa finalis, v. g. sanitas respectu ambulationis, propter sanitatem institutæ, non est causa Physica, quia non existit aliunde, sed primùm per ambulationem acquiritur. 2. Ut determinatè, & indispensabiliter respiciatur ab actione, ita ut etiam divinitus sit impossibile, poni hanc actionem, & non poni ab hac determinatè causa: unde motiva dispositiones, & conditiones non sunt causa Physica, quia eadem actio, v. g. ambulatio potest propter hoc, vel aliud motivum poni, eadem productio ignis esse, sive hæ, sive aliæ dispositiones, hæc vel alia applicatio causæ detur. 3. Ut respiciatur immediatè, adeoque non sufficit, causam Physicam mediante alia entitate distincta connecti cum actione: unde excludun-

duuntur causæ mediatur, quæ physicè non influunt in effectum, quia non nisi mediante alia causa Physica respiciuntur : ex hoc ipso capite iterum excluduntur motiva dispositiones & conditiones, nam motiva connectuntur cum effectu mediante volitione, ad quam inducunt voluntatem, dispositiones mediante decreto DEI, cuius sunt suo modo motivum, & conditiones mediante causa efficiente, quam applicat. 4. Ut respiciatur ab actione productiva quâ tali ; non enim sufficit causam Physicam respici ab actione, sub alio prædicato considerata, & respectu quodam transcendentali, sicut obiectum respicitur à cognitione essentialiter vera, non sub prædicato actionis, sed sub prædicato imaginis considerata : unde obiectum huius propositionis *Verbum est Incarnatum* non est eiusdem causa Physica, quia actio productiva, quæ cum propositione identificatur, *Verbum Incarnatum* immediatè quidem, determinatè, & essentialiter respicit, non tamen quatenus est actio, sed quatenus est imago intentionalis, suo obiecto conformis. **E-**contra Colligitur 1. definitionem causæ Physicæ convenire soli causæ efficienti, & materiali extrinsecæ ; hæc enim, ut infra in Assert. 46. dicetur, cum prioritate naturæ immediatè actionem recipit, & ab ea determinatur, ut huius potius quàm alterius effectûs causa sit ; illa verò etiam ad effectum essentialiter præsupponitur, & per actionem cum eodem immediatè, determinatè, & essentialiter connectitur, ergo utraque, ut aliunde existens determinatè, &c. respicitur ab actione productiva quâ tali. Collig. 2. causalitatem in actu 1. causæ Physicæ esse virtutem, potentiam seu aptitudinem, quæ ut aliunde existens determinatè immediatè, & indispensabiliter respicitur ab actione productiva effectûs quâ tali, cuius descriptionis sensus ex dictis patet.

Assert. 24. *Prius naturâ est, quod ex 2. connexis per actionem productivam entis sibi ad existendum insufficientis, respicitur ab al-* zero ut aliunde existens. Notandum, prioritatem naturæ juxta communem opinionem competere 1. causæ efficienti. 2. Materiali extrinsecæ. 3. Causis moralibus. 4. Dispositionibus & conditionibus. 5. Decreto DEI applicanti

canti Omnipotentiam, & 6. cognitioni DEI directivæ huius decreti. Econtra ab hac prioritate excluduntur 1. una Persona divina respectu alterius. 2. Causæ intrinsecæ. 3. Actio respectu effectûs. 4. Causa finalis, & 5. unus effectus simultaneous respectu alterius: ista proinde debet conceptus assignatus excludere, & illis convenire. Dicitur 1. quod ex 2. connexis per actionem productivam, saltem ut coniunctam cum decreto DEI. 2. Entis sibi ad existendum insufficientis. 3. Respicitur ut aliunde existens, quæ verba requirunt, ut id, quod est prius natura, non per eundem actum 1. proximum, à quo actio procedit, sed aliunde, & per alium actum 1. proximum existat. Unde infertur 1. conceptum nostrum convenire iis, quibus debet convenire; ea enim omnia cum effectû per actionem, vel immediate, vel mediante decreto connectuntur, & quia constituunt actum 1. proximum ad actionem, hoc ipso aliunde existunt. 2. Excludi ea, quæ debent excludi, quia vel non connectuntur cum effectû per actionem ut causæ intrinsecæ, vel non per actionem entis sibi ad existendum insufficientis, ut una Persona divina respectu alterius, vel non existunt aliunde ut actio, causa finalis & unus effectus simultaneous respectu alterius. 3. Posterius naturâ esse ens ad existendum sibi insufficientis, quod alterum secum per productionem connexum respicit ut aliunde existens. 4. Prioritatem naturæ in abstracto esse actionem productivam entis sibi insufficientis, per quam unum cum altero connectitur, & ut aliunde existens respicitur. Objic. 1. Causa & effectus dantur in eodem instanti reali, ergo causa non est prior effectû nisi per fictionem intellectûs. Resp. D. C. non est prior tempore, C. C. prior naturâ, N. C. quia esse prius naturâ aliud non est, quàm connecti per actionem cum altero, & constituere actum 1. proximum vel præsupponi ad illud, vel, quod idem est, dari pro priori signo naturæ, quæ omnia independentè à fictione intellectûs dantur. Objic. 2. Pro priori signo datur causa, & non datur effectus, qui primum ponitur pro posteriori, ergo cum prius, & posterius signum sit idem instans reale, effectus pro eodem instanti datur, & non datur, quod implicat. Resp.

D. A.

D. A. non datur effectus simpliciter, **N. A.** non datur certo modo h. e. non præsupponitur, **C. A.** unde pro eodem instanti datur simpliciter, & non datur cum sui præsuppositione, quod non implicat. **Objic. 3.** Si pro 1. signo non datur effectus, eius negatio datur, ergo hæc negatio est prior naturâ ad effectum. **P. A.** quando non datur res, datur negatio rei. **Resp. N. A.** ad prob. dico, eam veram esse, si to quando denotat instans reale, non verò, si significat signum naturæ. Dices. Hæc propositiones, *effectus datur pro 1. signo, negatio effectus datur pro 1. signo*, sunt contradictoriæ, ergo non potest utraque esse falsa; atqui juxta dicta ambæ essent falsæ. **Resp. N. A.** quia altera non negat, quod prima affirmat: deberent ergo sic fieri, *effectus pro 1. signo datur, effectus pro 1. signo non datur*; sic autem prima est falsa, & altera vera. **Objic. 4.** Actio in eo signo naturæ datur, in quo datur causa efficiens, ergo etiam est prior naturâ. **P. A.** quando concretum datur, debent dari eius partes, sed actio est pars huius concreti, *causa actu causans*. **Resp. N. A.** ad prob. **D. M.** quando datur concretum adæquatè, **C. M.** si datur tantum inadæquatè, **N. M.** pro 1. signo *causa actu causans* datur tantum inadæquatè, & est denominatio, cuius partes dantur successivè quoad signa naturæ, sicut *annus senex*, & similes denominationes dicunt successionem partium quoad instantia realia. **Objic. 5.** Actio recipitur in effectû, ergo, si est prioritas naturæ, denominat effectum priorem naturâ. **Resp. N. C.** quia prioritas naturæ non est actio quomodocunque, sed est actio, per quam unum cum altero connectitur, & ut aliunde existens respicitur, effectus autem non respicitur ab actione, ut aliunde existens, sed potius ut accipiens esse, ergo non denominatur prior, sed posterior naturâ, ita ut eadem actio causam priorem, & effectum posteriorem denominet.

Assert. 25. *Repugnat pro eodem instanti reali mutua prioritas natura, sive in eodem, sive in diverso genere causandi.* **P. 1.** Repugnat idem respectu eiusdem esse prius, & posterius prioritate eiusdem rationis, sed admissa mutua prioritate naturæ hoc sequeretur; idem enim esset prius ut ponitur & esset simul posterius, quia alterum etiam est prius, & quidem

prioritate eiusdem rationis, nempe naturæ : unde ulterius sequeretur, idem esse prius & posterius seiplo, quod ex terminis est impossibile. 2. Si inter 2. daretur mutua prioritas naturæ, idem respiceretur ut aliunde existens, & non respiceretur : esset ab altero independens, & simul dependens, dependentia eiusdem rationis : constitueret actum 1. proximum & non constitueret : nam primum prædicatum convenit ei, quod est prius naturâ, alterum illi, quod est posterius : atqui inter 2. quæ mutuam prioritatem habent, utrumque est prius, & posterius. 3. Effectum per suam realem existentiam constituere actum 1. proximum suæ causæ, est evidenter impossibile, aliàs existeret ante suam causam, & antequam produceretur : atqui si effectus posset esse prior naturâ ad suam causam, deberet per suam realem existentiam constituere actum 1. proximum suæ causæ.

Objic. 1. Potest dari mutua prioritas localis, & Petrus v. g. in templo esse prior Paulo versùs januam, hic verò vicissim esse prior illo versùs altare, ergo etiam potest dari mutua prioritas naturæ. Resp. N. C. quia prior datur ad diversos terminos, ad quos Petrus & Paulus comparantur : unde plus non sequitur, quàm Petrum esse propinquum januæ, & non altari, Paulum verò altari, & non januæ, quæ nulla est contradictio. E contra mutua prioritas naturæ facit, ut idem quoad eundem terminum scilicet secundum suam existentiam sit prius, & posterius, dependens & independens, & alterum vicissim, quod implicat.

Objic. 2. Possunt seorsim dari 2. actiones, quarum unâ ignis a ignem b & alterâ ignis b ignem a producat, ergo possunt istæ actiones etiam simul pro eodem instanti dari, ergo etiam mutua prioritas naturæ. Resp. C. A. N. C. quia multa sunt seorsim possible ut amor & odium, assensus & dissensus, &c. quæ tamen simul repugnant; nam contradictiones possunt verificari pro diversis, non verò pro eodem instanti.

Objic. 3. Quando ex ligno fit ignis, dispositiones ad ignem pro instanti, quo forma ignis producitur, sunt priores natura, & forma ignis, quia eas tanquam proprietates conservat, est vicissim prior naturâ. Resp. dispositiones primum pro sequenti instanti transire in proprietates, tunc autem, quando

to forma ignis producitur, conservari à causa producente ignem, adeoque mutuan prioritatem dari, sed pro diverso instanti. Dices. Proprietates ignis movent DUM, ut conservet formam ignis, ergo sunt priores naturâ, ergo si vicissim forma ignis est prior naturâ, datur mutua prioritas. Resp. has proprietates movere DUM, ut conservet formam ignis non pro instanti, quo ipsæ conservantur: sed pro sequenti, ergo datur mutua prioritas pro diverso instanti: uti datur etiam inter impulsu lapidi impressum & motum, qui causatur ab impulsu pro 1. instanti, & eundem pro sequenti instanti conservari exigit. Objic. 5. Stomachus cibum, & cibus vicissim stomachum calefacit. Resp. hanc non esse mutuan prioritatem, quia idem non est causa & effectus; nam calores isti non se mutuò producant, sed à substantia stomachi, & cibi producantur. Objic. 6. Motus unius rotæ est causa, cur moveatur altera, & vicissim, nam ideo movetur rota dextera, quia movetur sinistra & vicissim. Resp. motus utriusque rotæ esse effectus simultaneos ab equo trahente currum productos. Ad prob. dico hanc non esse propositionem causalem, & particulas *ideo quia* non semper denotare causalitatem, vel dependentiam à priori, sed sæpe solum dependentiam à posteriori, vel concomitanti. Eiusmodi effectus simultanei sunt etiam apertio fenestræ, & ingressus venti, quia causantur ab impulsu, qui inest vento: Item calores 2. manuum, quarum una alteram calefacit, quia hi calores non se mutuò producant, sed à motu, & confricatione manuum producantur: Item ubicationes in 2. baculis ad se inclinatis, qui se mutuò sustentare videntur, quia hæ ubicationes primò proveniunt ab inclinante baculos, deinde à DUO, quamdiu non adest aliquid earum destructivum, conservantur. Objic. 7. Actus causat habitum, qui oritur ex actibus frequentatis, & habitus causat actum, in quem physicè influit. Resp. actum quidem ab habitu, habitum tamen ab actu non causari simpliciter, sed tantum quoad eius aliquod augmentum, unde id, quod est prius naturâ, non est posterius. Objic. 8. Ponamus DUM imperare Petro, ut pro 1. instanti horæ 3. templum accedat, aliàs pro illo ipso instanti mor-

te efficiendus, nisi obediat: in hoc casu vita est prior natura ad accessum templi, & accessus ad vitam, ad cuius conservationem movet. Resp. casum esse impossibile; vellet enim Deus pro eodem instanti vitam Petri, quia vult accessum ad templum, ad quem vita præsupponitur, & simul eandem non vellet, quia vult auferre. Objic. 9. Ponamus ex 2. hominibus unum firmiter decernere, nolle se pro sequenti instanti, vel movere, vel quiescere, nisi alterum videat se moventem, aut quiescentem; alterum verò idipsum non minùs firmiter decernere: hoc posito datur mutua prioritas inter utriusque motum & quietem. Resp. hæc decreta non posse esse efficacia ob mutua prioritatis repugnantiam, quæ aliunde fuit probata.

Affert. 26. Repugnat aliquid cum prioritate nature seipsum producere. Causa finalis ut cognita movet quidem, & est causa sui ipsius secundum existentiam realem, sed non est prior natura: quævis item substantia, ut nunc physice existens, si non adest agens destructivum, est causa moralis sui ipsius, & movet Deum ad conservationem sui pro sequenti instanti. Procedit ergo assertio, quòd idem ens pro eodem instanti, quo jam ab aliqua causa productum est, non possit seipsum per 2. actionem (per 1. actionem omnibus evidens est, non posse aliquid esse causam sui ipsius) immediate vel mediate producere: immediate produceret, si Angelus v.g. productus à Deo per 1. actionem, seipsum immediate pro eodem instanti produceret: mediate produceret, si v.g. ignis a, productus à Deo per 1. actionem, produceret ignem b, à quo ignis a pro eodem instanti per 2. actionem produceretur. Utrumque est impossibile. P. Ita 2. productio est medium essentialiter inutile, & superfluum, ergo repugnat, nec potest vel à natura, vel à Deo sapientissimo artifice intendi. P. A. Illud medium est superfluum, quod supponit finem suum, vel saltem ordinatur ad eum jam aliunde obtentum, sed 2. actio, si est immediata, supponit finem suum, quia supponit rem, cuius est productio, & cui deberet dare esse; si verò est mediata, ordinatur ad finem jam obtentum, nempe ad dandum esse effectui, qui jam existit. Objic. 1. Finis actionis est, dare esse non quæ-

lecun-

locunque, sed dependens ab hac causa; sed 2. actio daret esse dependens ab alia causa, ergo haberet finem. Resp. N. m. nam 2. actio, quia non potest simpliciter dare esse, etiam non potest dare esse dependens ab alia causa. Objic. 2. Potest aliquid, uno modo obtentum, rationabiliter intendi alio modo, v. g. possessio beneficii, ex donatione obtenti, potest etiam per propria merita intendi, ergo etiam Deus potest 2. actionem velle alio titulo, ut effectus firmitus & duplici quasi jure existat. Resp. N. C. quia merita propria sunt per se æstimabilia & faciunt, ut beneficium duplici titulo obtentū maiorem delectationem afferat, quam obtentum per solam donationem. Econtra 2. actio per se non habet æstimabilitatem, sed tantum ratione finis, qui jam obtentus ponitur, ergo nullo modo æstimabilis est: deinde existentia effectus consistit in indivisibili, ergo non potest firmitus per 2. actionem existere. Objic. 3. Reproductio mediata ignis tantum est per accidens superflua, & in his circumstantiis, potuisset enim esse 1. actio productiva, ergo non est impossibilis. Resp. N. C. est enim impossibilis, quamdiu non habet finem. Dico. Materia potest carere suo fine scil. formā substantiali, & tamen divinitus existere, ergo etiam 2. actio. Resp. N. C. nam finis unicus materiae non est, facere compositum substantiale, sicut unicus finis actionis est, dare esse effectum. Objic. 4. Potest dari aliquid per accidens superfluum, ut si in præsentia solis accendatur candela ad illuminandum aërem, ergo potest etiam dari 2. actio. Resp. posse dari; quod est moraliter, non verò quod est physicè superfluum: illud datur, quando medium à nobis ordinatur ad finem, qui in æstimatione hominum jam obtentus est, aut sine medio obtinere potest: istud daretur, quando res aliqua à natura, vel Deo intenderetur ad finem, ad quem nihil utilitatis continet: candela accensa in præsentia solis est aliquid moraliter superfluum, non physicè, quia unà cum sole aërem attemperato concursu illuminat. Objic. 5. Reproductio mediata ignis a nil est aliud quam 2. actiones, quarum unà ignis a dependet à Deo, & altera ab igne b, sed hæc 2. actiones sunt possibiles. Resp. D. M. nil aliud est,

quàm 2. actiones simul positæ, C. M. seorsim existentes; N. M. & D. m. sunt possibiles seorsim, C. m. simul N. m. & C.

Assert. 27. *Repugnat duplex actio totalis in actu 2. respectu e-
iusdem effectus.* P. Actio in actu 2. totalis est, quæ sola est
sufficiens positio effectus, sed tales 2. actiones non possunt
à Dno intendi, ergo nec dari. P. m. 1. Alterutra esset es-
sentialiter superflua, & careret omni fine, qui nimirum suf-
ficienter per unam obtinetur, ergo utraque non potest
à Dno intendi. 2. Alterutra daret, & non daret esse effec-
tui; daret, quia hic est finis, & essentia actionis; non
daret, quia effectus suum esse jam haberet. Conf. dare
esse effectui est supplere eius insufficientiam ad existendum,
sed effectus, per unam actionem productus, nullam habet
amplius insufficientiam. **Objic. 1.** Potest à Dno finis
intendi in duplici actione totali, licet à nobis ignoretur.
Resp. actionem esse unicè à Dno intendibilem, ut de esse
effectui, qui finis necessariò in alterutra actione est super-
flua. **Objic. 2.** Effectus per 2. actiones productus magis
esset à corruptione remotus, nam cessante actione unius
causæ existeret per alteram, ergo habet finem duplex actio.
Resp. N. A. si enim 2. causæ in actu 1. totales, & in actu 2.
partiales sunt applicatæ, tunc cessante influxu unius causæ,
altera fieret in actu 2. totalis, & sufficienter effectum con-
servaret. **Objic. 3.** Potest eadem res per plures ubicatio-
nes ubicari, ergo etiam per plures actiones produci. **Resp.**
N. C. quia plures ubicationes haberent finem, & quævis rem
ad alium certum locum determinaret, plures verò actiones
totales nullum haberent finem. **Objic. 4.** Potest effectus
per plures cognitiones cognosci, ergo etiam per plures a-
ctiones produci. **Resp.** N. C. quia potest res habere plu-
res existentias intentionales, non verò Physicas. **Objic. 5.**
Potest effectus procedere ex duplici causa finali in actu 2.
totali, & ambulatio, v. g. intendi propter sanitatem, & so-
cietatem amici, ergo etiam potest produci à duplici causa
effectiva totali. **Resp.** N. A. nam actus internus ambula-
tionis, sive imperium esset evidenter aliud, si removeretur
una causa finalis; externa verò ambulatio, licet seorsim
dum

dum se possit ex hoc vel alio fine procedere, prout tamen posita dependenter ab hoc decreto, habet etiam cum causa finali connexionem, & esset alia, si finis mutaretur, ergo sanitas & societas amici sunt tantum causa finalis in actu 1., non verò in actu 2. totalis. **Objic. 6.** Eadem hostia potest à pluribus Sacerdotibus consecrari: eadem gratia per baptismum à pluribus baptizantibus conferri: idem peccatum pluries remitti: idem pondus ex pluribus funibus suspendi, ergo possunt dari plures actiones in actu 2. totales. **Resp. N. C.** nam Corpus Christi ponitur sub speciebus per unicam actionem, indivisibiliter omnes Sacerdotes respicientem, ita ut esset alia, si unicus abesset: eodem modo gratia in baptismo confertur per unicam actionem, Christum tanquam causam principalem, baptizantes verò tanquam causas instrumentales respicientem: peccatum pluries remittitur non formaliter, sed radicaliter, quatenus sæpius ponitur radix ex se sufficiens ad peccatum delendum, si daretur: plures funes sunt tantum causæ in actu 1. totales, & pondus attemperato concursu sustinent. **Objic. 7.** Duo ignes sunt causæ necessariæ, ergo si eidem ligno applicentur, agunt, quantum possunt: atqui quilibet potest seorsim totaliter producere ignem, ergo etiam si coniunguntur, quivis est causa totalis, ergo tertius ignis per 2. actiones totales producitur. **Resp. D. C.** agunt quantum possunt per potentiam remotam, **N. C.** quantum possunt per potentiam proximam, **C. C.** quivis autem potest quidem seorsim per potentiam proximam totaliter producere ignem, non verò si coniunguntur, quia potentia proxima totaliter producendi effectum absentiam similis alterius causæ tanquam conditionem includit, quæ conditio non datur, si 2. ignes simul applicantur. **Objic. 8.** Si 2. ignes simul applicati non agunt tantum, quantum quivis seorsim, tunc suum concursum attemperarent, sed hoc est falsum, quia neuter discernit præsentiam alterius concausæ, nec potest suum influxum cohibere. **Resp. C. M. N. m. & suppositum**, quòd ista attemperatio debeat fieri dependenter à cognitione; nam attemperare vires aliud non est, quàm inadæquatè influere, vel per actionem totalem omnes causas

fas respicientem, vel per plures partiales, quarum nulla seorsim ad effectum sufficeret; atqui hoc etiam convenit agentibus non cognoscitivis. Dices. Uterque ignis producit totum effectum, ergo uterque est causa totalis. Resp. D. C. totalitate effectûs, C. C. totalitate causæ & influxûs, N. C.

Assert. 28. *Causa intrinseca est principium tanquam pars constituens, & dans esse enti ad existendum sibi insufficienti.* Illud datur esse alteri tanquam pars, quod ut incompletum cum alio incompleto constituit totum. Unde causa intrinseca non sunt. 1. tres Personæ respectu SS. Trinitaris. 2. Nec Verbum Divinum respectu Christi. 3. Nec Humanitas respectu eiusdem, quia in se est quidem incompleta, & perfectibilis, Christum tamen constituit cum verbo, quod non est ens incompletum. Dividitur causa intrinseca in materialem, & formalem: illa ut pars magis determinabilis, ista ut pars magis determinativa constituit ens insufficienti, quæ divisio est omnino adæquata, quia ad eius membra omnis causa intrinseca reduci potest. Objic. 1. Unio etiam est pars totius, ergo est causa intrinseca: atqui nec est materialis, nec formalis. Resp. N. C. quia causa intrinseca debet esse pars ut quod, unio est pars ut quo. Objic. 2. Unio non tantum formam materiæ, sed etiam seipsam tam materiæ, quam formæ unit, ergo est extremum, & pars ut quod. Resp. unionem, quatenus materiam formæ unit, esse purum vinculum, & partem ut quo, in quantum verò seipsam materiæ unit, vel formæ, esse extremum, partem ut quod, & causam intrinsecam huius totius *materia unita, forma unita*, atque ad causam formalem posse reduci. Objic. 3. Respectu ligni bipalmaris quivis palmus est causa intrinseca, atqui neuter est materialis, vel formalis, quia unus æque est indifferens, quam alter ad constituendum lignum bipalmare. Resp. utrumque palmum constituere quidem lignum bipalmare, sed unâ cum unionem continuativa, ita ut hæc unio sit causa formalis, & 2. palmi sint causa materialis. Objic. 4. Ad totum substantiale, præter materiam & formam, requiritur etiam substantia, ergo datur alia causa intrinseca. Resp. 1. substi-

sten-

ſtēntiam eſſe tantūm partem ut quo. Reſp. 2. eam reduci ad cauſam, vel materialem, vel formalem, quatenus materia ut ſubſiſtens eſt cauſa materialis, & forma ut ſubſiſtens cauſa formalis.

Aſſert. 29. *Cauſalitas in actu 2. cauſarum intrinſecarum eſt unio.* Quæ eſt vinculum extremorum ad faciendum unum compositum, & dividitur in Phyſicam, & moralem; unio Phyſica eſt vinculum ex pluribus formaliter conſtituens unum per ſe, cuius nimirum partes ex intentione agentium naturalium coniunguntur, ut homo, arbor, lapis, &c. unio moralis datur inter extrema conſtituentia unum totum per accidens, & morale, cuius ſcil. extrema præciſè caſu, vel mutuo voluntatum conſenſu, vel ex intentione agentis artificialis coniunguntur, ut cumulus lapidum, amantes, artefacta, &c. Unio Phyſica alia eſt continuativa, ſive integralis, & alia informativa, ſive eſſentialis: illa facit ut plures partes materiæ, vel quantitatis localiter extenſæ continuentur: iſta intercedit inter ſubiectum, & formam tanquam inter partes, quæ intrinſecè ſe perficiunt. P. nunc Aſſert. Cauſare intrinſecè effectum in actu 2. eſt totum actu inſtar partis conſtituere, ſed cauſæ intrinſecæ in actu 2. conſtituunt totum inſtar partis per unionem, ſive per hoc, quod inter ſe uniantur, ergo cauſalitas ſeu forma, denominans cauſas intrinſecarum in actu 2. cauſantes, eſt unio. Objic. 1. Ergo unio totum, quod eſt effectus, denominat unitum, ſicut actio ſuum effectum denominat productum. Reſp. D. illat. denominat unitum h. e. compositum ex partibus unitis, C. denominat unitum alteri extremo, N. unde unio potiùs reſpectu partium eſt unio, & reſpectu totius compositio. Objic. 2. Unio ſæpe non datur in composito, ergo non eſt ſemper cauſalitas. P. A. 1. Intellectio unà cum anima conſtituit *totum intelligens*, ſed hic non datur unio. 2. Murus & viſio ſunt cauſæ intrinſecæ huius totius *murus viſus*, atqui inter iſta extrema non datur unio. Reſp. N. A. licèt enim non ſemper detur unio diſtincta ab extremis & Phyſica, datur tamen unio indiſtincta, ut in priori, vel moralis, ut in poſteriori toto, quod etiam tantum eſt morale.

Assert. 30. Unio non identificatur cum extremis, nec cum decreto DEI, nec cum intima præsentia extremorum, nec cum dispositionibus, nec cum actione eductiva formæ. Est autem potissimum sermo de unione essentiali, nam de integrali infra in Assert. 65. agetur. P. 1. pars: 1. Possunt extrema, v.g. corpus & anima hominis existere, quin uniantur, ergo possunt separari ab unione, ergo cum ea non sunt idem. 2. Extrema esse unita non est præcisè ea existere, aliàs anima Judæ cum quavis materiâ esset unita, ergo unio est aliquid aliud præter extrema. 3. Homo generatur, & corrumpitur, ergo aliqua pars debet generari, & corrumpi: materia & anima non sunt corruptibiles, ergo debet dari alia pars nempe unio. P. 2. pars: 1. Unio est pars compositi, decretum non est pars, aliàs non daretur compositum purè creatum. 2. Homo nec generaretur, nec corrumpetur. 3. Omnia composita haberent unicam, & æternam unionem, quia decretum DEI est unicum & æternum. 4. Decretum, volens extrema esse unita, quale haberet obiectum? an solam existentiam extremorum? sed hæc potest dari absque unione: an extrema disposita, & intimam eorum præsentiam? verùm possunt etiam hæc dari, quin extrema sint unita: an seipsum? hac autem ratione decretum non est efficax sed nugatorium. P. 3. pars: 1. Unio est pars hominis, v.g. intima præsentia, quia consistit in accidentalibus ubicationibus extremorum, non potest esse pars compositi substantialis. 2. Verbum Divinum cuius naturæ humanæ, & dæmon homini obsessio est intimè præsens, & tamen illud soli naturæ humanæ Christi, iste verò non unitur cum homine obsessio. 3. Qui alterum, vel seipsum movet, in altero, vel in seipso producit intimam præsentiam, nempe ubicationes extremorum, ergo produceret unionem alterius, vel sui ipsius, quod est falsum. P. 4. pars: 1. Possunt dari dispositiones in materia, quin forma sit unita, vel separari à materia, ut forma maneat unita; cur enim hoc implicet? ergo dispositiones non sunt unio. 2. Unio est pars totius substantialis, dispositiones sunt accidentia, nec possunt esse pars. 3. Ipsæ dispositiones debent materiæ uniri, per quid uniuntur? non per se ipsas,

ipsas, quia sunt accidentia absoluta, & possunt existere divinitus extra subiectum: non per alias dispositiones, aliàs proceditur in infinitum; si verò uniantur per unionem distinctam, cur non etiam extrema indifferentia per distinctam uniantur? 4. Per dispositiones extrema disponuntur ad unionem, ergo non sunt unio. P. 5. pars: 1. Unio in composito substantiali debet esse substantialis, actio productiva est accidens, quia non spectat ad conceptum substantiæ. 2. Sicut forma ita & unio non est alligata ad certam causam, sed indifferentis, ut ab hac vel illa causa producat, eductio formæ non est indifferentis, ergo non est unio. 3. In homine unio non identificatur cum actione productiva formæ, ergo nec in aliis totis. 4. Actio primò productiva & conservativa, v. g. equi (eadem est ratio de aliis totis) differunt specie, ergo etiam unio in equo producto, & conservato differt specie, ergo etiam equus, qui conservatur, quia habet diversam partem, est alius specie ab eo, qui fuit productus, quod & contra communem sensum. Objic. 1. contra 1. part. Actus & potentia seipsis faciunt unum, sed extrema scil. forma, & materia sunt actus, & potentia. Resp. D. M. seipsis h. e. nullo mediante, quod se habet ut quod, C. M. seipsis, ut non intermediet vinculum ut quo, N. M. Objic. 2. Unio per seipsam unitur materiæ, ergo etiam forma. Resp. N. C. nam unio non est indifferentis, nec potest existere, quin uniatur suis extremis: forma vero est indifferentis, & potest existere non unita. Objic. 3. contra 2. part. Decretum DEI tollit indifferentiam extremorum ad esse unita, quia implicat, DEUM velle, ut sint unita, quia sint unita, ergo decretum est unio. Resp. 1. implicat DEUM velle, ut murus sit albus, quin sit albus, ergo nec albedo, nec alia forma accidentalis admittenda est. Resp. 2. D. A. tollit radicaliter, vel causaliter, C. formaliter, N. A. & C. Objic. 4. contra 3. & 4. part. Positis omnibus requisitis scil. intimâ extremorum præsentia, dispositionibus, & conditionibus est impossibile, ut non resultet unio, ergo unio nihil est ab his requisitis distinctum. Resp. 1. ergo etiam visio muri nihil est distinctum à muro aliquantum distante, & meo ocul-

Ipaperto ac decreto D₅₁, volentis metum concurrere ad vñdendum, quia repugnat, ista poni, & non resultare visionem. Resp. 2. D. A. est impossibile, ut non resultet unio distincta, C. A. identificata cum his requisitis, N. A. & C. Objic. 5. contra 5. part. Sola eductio formæ tollit indifferentiam, ut forma inexistant materiæ, ergo unio superaddita est superflua. Resp. D. A. tollit radicaliter, C. A. formaliter, N. A. & C. Objic. 6. Unio est essentialis determinatio formæ ad subiectum, sed actio eductiva est etiam talis determinatio, quia fundat intimam extremorum præsentiam, ergo est unio. Resp. unionem debere esse talem determinationem, vi cuius extrema sibi invicem perfectiones communicant, quod non habet actio eductiva, quæ ex officio seipsam solum materiæ, & formæ communicat. Objic. 7. Eductio est actuale exercitium, vi cuius materia tanquam pars determinabilis, & forma tanquam pars determinativa intrinsicè perficiuntur, sed cuiusmodi exercitium est etiam unio. Resp. D. M. vi cuius materia, & forma intrinsicè perficiuntur ab ipsa actione, C. M. à sese mutuo, N. M. unio debet esse formale exercitium, per quod materia à forma & vicissim perficitur.

Assert. 31. Modus est pura, actualis & formalis determinatio rei indifferentis. Requiritur proinde ad essentiam modi 1. ut sit pura determinatio, h. e. ut eius tota perfectio, & unicus finis, propter quem intenditur, sit, rem indifferentem determinare ad aliquam denominationem: unde Angelus, si esset sui ipsius actio productiva, non esset modus, nec anima, aut alia forma substantialis, si seipsa materiæ uniretur, nec actus vitalis cum actione sui productiva identificatus, nam hæ entitates habent alias perfectiones absolutas, propter quas possent intendi, licet non essent actualis determinatio, sed per aliquid distinctum determinarentur. 2. Ut sit actualis determinatio, h. e. ut nunquam possit existere, quin actu determinet, adeoque accidentia, quæ, ut ex mysterio Eucharist. constat, extra subiectum, & ita possunt existere, ut actu non determinent, non sunt modi. 3. Ut sit formalis determinatio, h. e. ut sit ipsa forma tribuens illam denominationem, ad quam res est indifferens:

hinc

hinc creaturæ per actionem distinctam productæ à DEO, qui ad eas producendas indifferens est, non sunt modi respectu DEI; cum enim non sint formalis productio, etiam DEUM in ratione producentis formaliter non determinant. Ex his Collig. 1. modos esse vilissimas entitates, appendices entium, solum semientia & prope nihil, quia nimirum sunt puræ habitudines, & respectus, qui nullam aliam perfectionem, finem aut amabilitatem habent, nisi in ordine ad entia absoluta, quæ ad certam aliquam denominationem determinant. Collig. 2. Dari defacto entitates modales. P. Dantur entia indifferentia ad varias denominationes, sic materia, & forma sunt indifferentes ut uniantur, nonnulli effectus & ab hac vel alia causa producantur, quævis creatura indifferens est, ut existat in hoc loco, vel tempore, &c. ergo debent determinari, & quidem per aliquid distinctum, quod non amplius indifferens est: atqui hoc determinativum est modus, quia est pura actualis, & formalis determinatio rei indifferentis. Objic. 1. Actio est modus, sed actus vitales sunt actio sui ipsius, ergo modus. Resp. D. M. actio, quæ est pura determinatio, C. M. si insuper habet alias perfectiones, uti habent actus vitales, N. M. Objic. 2. Cognitiones non sunt entia absoluta, habent enim essentialem respectum tam ad obiectum, quam ad potentiam; à qua etiam sunt inseparabiles, ergo sunt entia modalia. Resp. D. A. non sunt entia absoluta, prout absolutum significat ens nullum habens respectum ad aliud, & opponitur relativo, C. A. prout absolutum sumitur pro eo, quod non est pura determinatio, & opponitur modali, N. A. & C. Objic. 3. Unio hypostatica est nobilissima entitas, & tamen est modus, ergo modus non est vilissima entitas. Resp. D. A. est nobilissima entitas ratione termini scil. Verbi Divini, C. A. ratione sui, N. A. & C. Objic. 4. Si ubicatio uniretur per unionem distinctam, esset adhuc modus, & non esset actualis determinatio. Resp. talem ubicationem fore qualitatem absolutam sicut alia accidentia. Objic. 5. Accidentia respiciunt essentialiter substantiam, ergo sunt modi eiusdem. Resp. N. C. non enim sunt pura, & actualis determinatio substantiæ. Ob-